
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-КУРОРТ ГЕЛЕНДЖИК

ПРИКАЗ
от QQ. О /  ______  № А

г. Геленджик

О проведении городского конкурса для детей старшего 
дошкольного возраста муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений муниципального образования
город-курорт Геленджик 

«Математический батл»

В целях повышения качества образовательной деятельности в 
направлении развития и совершенствования элементарных математических 
представлений детей старшего дошкольного возраста, формирования 
элементарных математических представлений по образовательной области 
«Познавательное развитие», развития любознательности, умения
устанавливать причинно-следственные связи между математическими 
объектами (формой, размером, количеством, числом и др.), самостоятельности 
детей в принятии решений с опорой на имеющиеся знания и умения, а также 
поддержки детей, имеющих высокие математические способности, 
руководствуясь статьей 73 Устава муниципального образования город-курорт 
Геленджик, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с 6 по 16 марта 2023 года городской конкурс для детей 
старшего дошкольного возраста муниципальных дошкольных образовательных 
учреждений муниципального образования город-курорт Геленджик 
«Математический батл» (далее -  Конкурс).

2. У твердить:
1) состав жюри городского конкурса для детей старшего дошкольного 

возраста муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
муниципального образования город-курорт Г еленджик «Математический батл» 
(приложение 1);

2) положение городского конкурса для детей старшего дошкольного 
возраста муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
муниципального образования город-курорт Г еленджик «Математический батл» 
(приложение 2).



2

3.Заведующим муниципальными дошкольными образовательными 
учреждениями муниципального образования город-курорт Геленджик 
обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.

4. Руководителю муниципального казенного учреждения «Центр развития 
образования» муниципального образования город-курорт Геленджик 
Малышевой Е.А. организовать рабочую группу по проведению Конкурса.

5. Директору муниципального казенного учреждения «Централизованная 
бухгалтерия образования» муниципального образования город-курорт 
Геленджик Агановой И.А. произвести оплату организации и проведения 
Конкурса из средств муниципальной целевой программы муниципального 
образования город-курорт Геленджик «Развитие образования в муниципальном 
образовании город-курорт Геленджик на 2020 - 2025 годы» (пункт «Расходы на 
обеспечение деятельности муниципальных казённых учреждений 
муниципального образования город-курорт Геленджик»).

6. Контроль за выполнением приказа возложить на главного специалиста 
управления образования администрации муниципального образования город- 
курорт Геленджик Колесниченко Е.С.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления Е.В. Попова



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО 
приказом исполняющего 
обязанности начальника управления 
образования администрации 

муниципального образования 
город-курорт Е еленджик 
от 09. OS. >^-3 № Л __________

ЖЮРИ
городского конкурса для детей старшего дошкольного возраста 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
муниципального образования город-курорт Ееленджик 

«Математический батл»

Малышева-
Елена Александровна

Члены

Аксёрова
Лариса Викторовна

Борисенко 
Ольга Витальевна

Коваленко
Анастасия Александровна 

Климович
Наталия Владиславовна

Руководитель муниципального 
казенного учреждения «Центр 
развития образования» муници
пального образования город-курорт 
Ееленджик (далее -  МКУ «ПРО»), 
председатель.

жюри:

старший воспитатель
муниципального бюджетного
дошкольного образовательного 
учреждения (далее - МБДОУ) 
«Центр развития ребёнка -  детский 
сад» муниципального образования 
город-курорт Геленджик (далее -  
«ЦРР -  д/с) №31 «Берёзка»;

старший воспитатель МБДОУ «ЦРР 
-  д/с №2 «Светлячок»;

воспитатель МБДОУ д/с №19 
«Золотой петушок»;

методист МКУ «ЦРО»;



2

Козаченко
Ксения Александровна

Колесниченко 
Елена Сергеевна

Новикова
Екатерина Алексеевна

Чернышева 
Ольга Ивановна

Шлома
Татьяна Леонидовна

- старший воспитатель МБДОУ д/с 
№19 «Золотой петушок»;

главный специалист управления 
образования администрации
муниципального образования город- 
курорт Г еленджик;

- старший воспитатель
муниципального автономного
дошкольного образовательного
учреждения муниципального
образования город-курорт Ееленджик 
(далее -  МАДОУ д/с) №12 
«Маленькая страна»;

старший воспитатель МБДОУ д/с 
общеразвивающего вида №9 
«Солнышко»;

старший воспитатель МБДОУ «ЦРР -  
д/с №2 «Светлячок».

Исполняющий обязанности 
начальника управления Е.В. Попова



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом исполняющего обязанности 
начальника управления 
образования администрации 
муниципального образования 
город-курорт Ееленджик 
от п^.О У.ЛЗ  № <£,___________

ПОЛОЖЕНИЕ
городского конкурса для детей старшего дошкольного возраста 

муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
муниципального образования город-курорт Ееленджик 

«Математический батл»

1. Общие положения
1 Л.Настоящее Положение определяет порядок проведения городского 

конкурса для детей старшего дошкольного возраста муниципальных 
дошкольных образовательных учреждений муниципального образования город- 
курорт Е еленджик «Математический батл» (далее -  Конкурс) его 
организационно-методическое обеспечение, сроки, порядок, место его 
проведения, а также определение победителей и призёров.

2. Цель Конкурса
2.1. Повышение качества образовательной деятельности в направлении 

развития и совершенствования элементарных математических представлений 
детей старшего дошкольного возраста.

3. Задачи Конкурса
3.1. Формировать у детей старшего дошкольного возраста элементарные 

математические представления по образовательной области «Познавательное 
развитие».

3.2. Развивать любознательность детей, умения устанавливать причинно- 
следственные связи между математическими объектами (формой, размером, 
количеством, числом и др.).

3.3. Способствовать развитию самостоятельности детей старшего 
дошкольного возраста в принятии решений с опорой на имеющиеся знания и 
умения.

3.4. Поддержка детей, имеющих высокие математические способности.

4. Организация проведения Конкурса



2

4.1 .Подготовка и проведение Конкурса осуществляется оргкомитетом 
Конкурса и включает: разработку положения, определение сроков проведения 
Конкурса, подготовку заданий и критериев оценки.

4.2. Полномочия Оргкомитета по проведению Конкурса:
- утверждение состава участников Конкурса;
- утверждение состава жюри Конкурса;
- подготовка заданий для Конкурса;
- подготовка итогового протокола Конкурса.
4.3. Содержание заданий представляет собой набор заданий,

направленных на развитие познавательных интересов детей,
любознательности, логики, формирование представлений о форме, размере, 
количестве, числе и др. по образовательной области «Познавательное развитие» 
и в соответствии с основной образовательной программой дошкольного 
образования (далее -  ООП ДО), федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС ДО).

4.4. Участники Конкурса: дети в возрасте 6-7 лет (подготовительные к 
школе группы) муниципальных дошкольных образовательных учреждений 
муниципального образования город-курорт Геленджик ( далее -  МДОУ).

4.5. Заявку на участие в Конкурсе предоставить до 1 марта 2023 года на 
электронную почту МКУ «ЦРО» cro-dou@mail.ru.

5. Порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проходит в два этапа:
-1 этап- заочный (участвуют все МДОУ);
-2 этап -  очный (участвуют 4 команды (1 команда - 5 человек).
Заочный этап (с 6 по 10 марта 2023 года)- каждое МДОУ предоставляет 

видеоролик (до 3-х минут) организации «Центра познавательного развития» 
подготовительной к школе группы.

Видеоролик включает в себя следующую информацию:
-наименование МДОУ согласно Уставу учреждения;
-название или номер группы;
-ФИО воспитателя(лей);
-видео с комментарием по содержанию «Центра познавательного 

развития» с учётом решения задач по ФЭМП для подготовительной к школе 
группы (вид деятельности по ФГОС ДО: познавательно-исследовательская).

Видеоролик размещается на сайте МДОУ вкладка «Конкурсы»- 
«Математический батл» -2023.

Очный этап -  16 марта 2023 года в МБДОУ «ЦРР -  д/с №2 «Светлячок» 
(ул. Морская. 12) в 10.00.

На очный этап Конкурса выходят 4 команды от МДОУ, набравшие 
наибольшее количество баллов.

6. Подведение итогов и награждение
6.1. Итоги подводятся по окончанию Конкурса.

mailto:cro-dou@mail.ru


3

6.2.Победителем Конкурса признаётся команда, набравшая максимальное 
количество баллов по итогам оценивания выполненных заданий.

Призёрами признаются 3 команды, следующие в итоговой таблице за 
победителем.

7. Награждение победителей и призёров
7.1. Победитель и призёры Конкурса награждаются ценными подарками.

8. Финансовое обеспечение Конкурса
8.1. Финансирование Конкурса осуществляется за счёт средств 

муниципальной целевой программы муниципального образования город-курорт 
Геленджик «Развитие образования в муниципальном образовании город-курорт 
Геленджик на 2020-2025 годы» (пункт «Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных казённых учреждений муниципального образования город- 
курорт Геленджик». По смете МКУ «ЦРО»).



Приложение 
к положениюгородского 
конкурса для детей старшего 
дошкольного возраста 
муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик 
«Математический батл»

Заявление-согласие
субъекта на обработку его персональных данных

Я ,___________________________________________________________
паспорт серии____________ , номер________________, выдан______________
«___ »_________ ______ года, в соответствии с Федеральным законом от
27.07.2066 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» частью 1 статьи 6 главы 2, 
даю согласие муниципальному казенному учреждению «Центр развития 
образования» (далее -  МКУ «ЦРО») муниципального образования город- 
курорт Геленджик, расположенного по адресу:353461 Краснодарский край, г. 
Геленджик, ул.Полевая, 2, на обработку персональных данных моего ребёнка, а 
именно:
^  ФИО ^  Адрес □ Образование
П Дата рождения □ Паспортные данные □ ИНН
□ Месторождения □ Семейное положение ^Профессия

другие:___________________________________________________________
(перечислить дополнительные категории персональных данных)

Перечень действий, осуществляемых с персональными данными: сбор, 
систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 
использование, обезличивание, блокирование, уничтожение

В целях ____________________________________________________
( указать цели обработки)

МКУ «ЦРО» осуществляют смешанную обработку персональных 
данных с применением ЭВМ, с передачей по внутренней сети и по сети 
Интернет.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 
срока хранения персональных данных. Действие настоящего согласия 
прекращается досрочно в случае принятия оператором решения обработки 
персональных данных и/или уничтожения документов содержащих 
персональные данные.

Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего 
письменного заявления, не менее чем за 2 недели до момента отзыва согласия.

« » 20 г.
подпись



2

ФОРМА

В Оргкомитет городского конкурс а для детей 
старшего дошкольного возраста муниципальны 
дошкольных образовательных учреждений 
муниципального образования город-курорт 
Геленджик «Математический батл»

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе для детей старшего дошкольного возраста муниципальных дошкольных образовательных 

учреждений муниципального образования город-курорт Г еленджик «Математический батл»

Образовательное учреждение наименование группы ФИО педагога 
полностью

Руководитель ОУ

Исполняющий обязанности 
начальника управления Е.В. Попова


